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چکیده

از  نوآوری هایی  و  بخشید  ارتقاء  را  ایران  معماری  قدیم  الگوهای  و  مبانی  قاجار  معماری دورة 

اما شکل های  ندارد،  این معماری صلابت پیش را  به وجود آورد. هر چند  نظر شکل دهی فضا 

جدیدی وارد معماری می کند که آمیزه ای از ویژگی های معماری ایرانی - اروپایی است. در این 

زمان، خانة ثروتمندان بیش از بیش با سرمشق گیری از بناهای اروپایی ساخته شدند. معماری خانة 

اشرافی دزک، به عنوان یکی از بناهای شاخص دورة قاجار، هم به لحاظ عملکردی و هم به لحاظ 

زیباشناسی، از غنای اصیل معماری ایران برخوردار است. معماری این عمارت از عوامل فرهنگی، 

اجتماعی، تاریخی و هنری عصر خود بی نصیب نبوده و نمونه های قابل تأملی در طراحی، پلان 

و تزئینات هنری آن قابل مشاهده است. علی رغم ارزش این خانه، مطالعة کافی روی آن صورت 

نگرفته است. از این رو، این پژوهش سعی دارد تزئینات به کار رفته در این عمارت را از نظر 

زیباشناسی و مؤلفه های مربوطه مورد بررسی قرار دهد. عمده ترین تزئینات این عمارت شامل 

نشان  آمده  دست  به  نتیجة  است.  آیینه کاری  و  گچبری  گچی،  قالب های  از  استفاده  آجرکاری، 

می دهد که با وجود تأثیر مؤلفه های هنری – تزئینی غرب، همچنان پایة اصلی تزئینات و معماری 

آن بر پایة اصول معماری ایرانی )سنتی( است. روش پژوهش از نوع توصیفی–تحلیلی بوده و 

گردآوری اطلاعات از طریق مطالعات کتابخانه ای و میدانی است.

کلیدواژگان:معماری قاجار، تزئینات قاجاری، قلعة دزک، زیباشناسی.

 m.dehkordi2010@yahoo.com 1. دانش آموختة دکتری باستان شناسی دانشگاه بوعلی سینا؛
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مقدمه

دورة  معماری  نشدنی  جدا  و جزو  داشت  رواج  بسیار  ایران  در  اسلامی  دورة  در طول  تزئینات 

اسلامی بوده و در هر دوره با توجه به امکانات آن زمان، پیشرفت کرده است. این تزئینات شامل 

بخش های  عمده ترین  و  کلی ترین  تا  ممکن  ساده ترین شکل  در  معماری  اعضای  کوچک ترین 

معماری مانند گنبد و شبستان با مصالح مختلف در شکل های هندسی یا انتزاعی زیبا با روش های 

نما،  در  را  مختلف خود  به شکل های  معماری  تزئینات  )مکی نژاد، 1388: 97(.  است  گوناگون 

ورودی ها و به طور شاخص از دیرباز در فضاهای داخلی و در ارتباط با عناصر و اجزای معماری 

بیان می کند )مؤمنی و دیگران، 1394: 129(. پس از سفر ناصرالدین شاه به فرنگ و ارتباط با 

جوامع غربی، تحولات گسترده ای در جامعه چه از لحاظ فرهنگی و چه از نظر جامعه شناسی به 

وجود آمد که به دنبال آن تأثیر خود را بر معماری و جوانب آن گذاشت و ساختمان هایی کاملًا 

به ظاهر فرنگی ساخته شده است که هیچ گونه نمادی از معماری سنتی ایران در آن دیده نمی شود 

)نیلفروشان، 1386: 95(.

در این زمان به دلیل عدم وجود یک حکومت مقتدر و همچنین گسترش و توزیع ثروت در بخش 

مسکونی  خانه های  »معماری  یا  و  »خانه سازی«  می توان  را  قاجار  دورة  معماری  حکومتی،  غیر 

فاخر« نامید )نظربلند، 1396: 57(. تغییرات در معماری ایران در زمان قاجار و گرایش پیدا کردن 

معماری به سمت و سوی معماری غرب، به صورت یکپارچه و همگن رخ نداده است و این امر، 

شامل تمام اقشار در جامعه نمی شود؛ بلکه نخست نمود اصلی معماری غرب در قصر شاهان و 

بعدها در طبقة اشراف و ثروتمندان بروز یافت. قشر مرفه جامعه پس از مسافرت به کشورهای 

کار  به  در عمارت های خود  و  می کردند  انتخاب  می پسندیدند،  معماری آن ها  از  را  آنچه  غربی 

می بردند. مسئلة جالب این است که انتقال اطلاعات از طریق ذهنیت آن ها و یا کارت پستال هایی 

که با خود به همراه می آوردند، صورت می گرفت )قبادیان، 1385: 36-37(. معماران ایرانی مشابه 

همان بنا را البته با مصالح و تکنولوژی بومی و تجربی و نه علمی احداث می کردند که در بیشتر 

اوقات، تلفیقی از معماری سنتی و غربی شکل می گرفت که این سبک معماری، همچنان مورد 

بررسی و تحلیل معماران ایرانی بوده است )صنیعی پور و دیگران، 1396: 76(.

با نگاهی به تاریخ معماری ایران معلوم می شود که در شکل گیری معماری قاجار، دو عامل دخیل 

بوده  که عبارتند از: 

1. عوامل داخلی: که همان عوامل برگرفته از معماری سنتی ایران به خصوص دوران صفویه است.
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تشکیل  بیرونی  عوامل  را  قاجار  معماری  شکل دهندة  عامل  عمده ترین  بیرونی:  عوامل   .2

 می دهد. منظور عواملی است که از کشورهای بیگانه مخصوصاً کشورهای غربی گرفته شده است

)کمالی، 1389: 47- 48(.

خانه های خان نشین یا اشرافی در استان چهارمحال و بختیاری، در دورة قاجار از جمله بناهایی 

بین  این خانه ها در  دارند.  تزئینات  لحاظ  از  معماری و چه  لحاظ  از  بسیار چه  ارزش  که  هستند 

قابل  بصری  دارای جلوه های  و  قاجار ساخته  دورة  اواخر  در  قلعة دزک  معروفند.  قلعه  به  مردم 

توجهی است. مهم ترین پرسش های پیش رو عبارت است از: 1- تزئینات معماری قلعه دزک چه 

ویژگی های شاخصی دارد؟ 2- جنبة زیباشناسی و کاربردی تزئینات به کار رفته چگونه است؟ 

بر این اساس، عمارت اعیان نشین قلعه دزک در دورة قاجار هم به لحاظ عملکردی و هم به لحاظ 

زیباشناسی از نمونه های منحصر به فرد به حساب می آید.

باقی مانده  ناشناخته  با وجود ارزش های بسیار، همچنان  استان،  معماری خانه های خان نشین در 

به  می توان  مطالعاتی  منابع  و  کتب  در  قلعه  این  موضوعی  سوابق  و  پیشینه  خصوص  در  است. 

آخوندی )1372، 4/1385(؛ نیکزاد )1352(، آهنجیده )1378(، شیخی )1389(، دالمانی )1378(، 

تاکنون  اما  کرد،  اشاره  موجود  مدارک  و  اسناد  به  توجه  با   .)1354( نیکزاد  و   )1375( بیشوب 

پژوهش جامع و منسجمی پیرامون معماری این خانه ها صورت نگرفته است. 

گردآوری اطلاعات در قالب مطالعات کتابخانه ای و میدانی انجام شده است. این پژوهش به لحاظ هدف 

از نوع تحقیقات علمی - موردی بوده و به لحاظ روش شناسی، از نوع مطالعات توصیفی - تحلیلی است. 

پیشینةتحقیق

معماری خانه های خان نشین یا قلعه های این استان، با وجود ارزش های بسیار همچنان ناشناخته باقی 

مانده و با توجه به اسناد و مدارک موجود، تاکنون پژوهش جامع و منسجمی پیرامون معماری این 

خانه ها صورت نگرفته است. در خصوص پیشینة موضوعی این پژوهش در کتب و منابع مطالعاتی 

که تاکنون پیرامون تاریخ چهارمحال  و بختیاری منتشر شده از جمله آخوندی )1372، 4/1385(، 

نیکزاد )1352(، آهنجیده )1378( و شیخی )1389( فقط به توصیف قلعة دزک پرداخته اند.

قلعههایاخانةاشرافی

سران بختیاری به دلیل نفوذ در دستگاه حاکمة مرکزی بود که توانستند عمارت های مهمی را بسازند. 
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قلعه های خانی استان کاربرد دفاعی نداشت و به جای ساخته شدن در بالاترین قسمت کوه ها و 

مکان های غیرقابل دسترسی در کنار خانه های مردم ساخته و با توجه به مصالح و معماری، نمایشی 

از قدرت آنان محسوب می شدند. قلاع خانی استان چهارمحال  و بختیاری در نوع خود، یادگاری 

ارزنده از تاریخ منطقه محسوب می شوند. خوانین بختیاری با دست یابی به حکومت چهارمحال از 

اواسط حکومت قاجاریه، از درآمدهای سرشار زراعتی رعایا بهره مند شدند و به تجمل و کاخ سازی 

روی آوردند که این کاخ- خانه ها به نام قلعه )خانی( شهرت دارند. در فرهنگ چهارمحال  و بختیاری 

معنی و مفهوم قلعه با آنچه در فرهنگ متداول فارسی قلعه نامیده می شود، تفاوت کلی دارد. مردم 

چهارمحال  و بختیاری به آنچه در فرهنگ متداول فارسی قلعه نامیده می شود، »دز یا دژ« می گویند 

)آخوندی، 1372: 3(. ذهنیت مردم چهارمحال  و بختیاری از قلعه، گونه ای ساختمان با حصار بلند 

از  نمایی  با  یا دو طبقه  به همراه چهار برج در چهار گوشة آن است. داخل آن ساختمانی یک 

انبار و غیره  ستون های سنگی، اتاق ها و ایوان های مجلل با اجزای متعدد دیگری چون اصطبل، 

تشکیل شده است. در واقع آنان خانة حاکمان محلی، خوانین و کلانتران را قلعه خان نامیده و می نامند 

)همان: 324(. به نظر می رسد ذکر نام قلعه بر این بناها درست باشد؛ چرا که تنها به خانة خوانین 

روستا گفته می شده است که هم محل سکونت خان و خانواده اش بوده و هم دارای جنبة دفاعی به 

دلیل استفاده از برج و بارو بوده است. خانة دیگر روستاییان ثروتمند به نام خودشان نامیده می شده 

است )شاهقلیان، 1392: 39(.

قلعة  موسی خان،  عیسی خان،  قلعة  مانند  دارند؛  بر خود  را  قلعه  نام  استان،  روستاهای  از  بسیاری 

منصور، چم قلعه و غیره که در حال حاضر یا به کلی اثری از قلعه در آن ها وجود ندارد و یا مخروبة 

قلعه ای کهن را می توان در آن یافت. این روستاها از بدو پیدایش با نام قلعه و نام فردی که اکثراً با 

پسوند خان همراه است نامیده می شوند. بر عکس، روستاهایی وجود دارند که قلعة سالم و مزیّن 

در آن وجود دارد اما نام روستا با واژة قلعه همراه نیست. تخریب و از بین رفتن قلاع در میان 

بافت روستا به آن ها جنبة افسانه ای- تاریخی داده است. بدون اینکه از سازندگان و استفاده کنندگان 

از آن ها اطلاع مشخصی وجود داشته باشد، به نام یکی از پادشاهان و اساطیر نامگذاری شده اند؛ 

مانند قلعة بهرام گور، قلعة رستم، قلعة کیکاووس و غیره. به دلیل آن که در انتصاب این امکنه و 

تپه های باستانی مشابه در مانده اند، نام قلعه ای قدیمی بدان نهاده اند و یا در بافت روستایی آن مکان 

که اثری از مخروبه های قلاع وجود ندارد، محله یا کوچه ای به نام قلعه نامیده می شود؛ مانند محلة 

سرقلعه کوچه قلعه، کوچه قلعة حاجی )آخوندی، 1372: 161-159(.
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موقعیتجغرافیایی

قلعة دزک، در روستای دزک یکی از روستاهای بخش کیار )شرقی( در 35 کیلومتری جنوب شرقی 

شهرستان شهرکرد است. بخش کیار یکی از هشت بخش استان با یک کشیدگی شرقی – غربی 

است و به دو قسمت کیار شرقی و کیار غربی تقسیم می گردد. روستای دزک یکی از نهُ روستای 

کیار بالا )شرقی( است )آهنجیده، 1378: 427(. 

از میان قلعه های استان تنها این قلعه به سبب دقت و اهمیتی 

که به آن داده شده، سالم بر جای مانده است. در ارتباط با 

تاریخ احداث بنا دو تاریخ وجود دارد: 1- تاریخ احداث 

این بنا طبق لوحة درون شمسه در یک قالب کاشی کاری 

بالای طبقة همکف نصب شده است که نوشته: »سنة  در 

1325هـ.ق مبارک باد« )آخوندی، 1385: 4/106(.

با توجه به اینکه ساخت قلعه حدود 30 سال طول کشیده 

بوده است، پس شروع  اتمام آن در سال 1325 هـ.ق  و 

می رسد. قمری  هجری   1295 سال  حدود  به  قلعه   ساخت 

2- با توجه به شواهد موجود و نقل یکی از بزرگان روستا که او نیز از پدر خود شنیده بوده که قلعه 

دزک حدود 5 سال پس از جنگ مشروطیت ساخته شده است و چون برکناری محمدعلی شاه و 

جنگ مشروطیت در سال 1288 هـ. ق اتفاق افتاده، پس شروع ساخت قلعه مربوط به سال 1293 

هـ.ق است. چون سال های به دست آمده در مورد تاریخ شروع ساخت قلعه بین سال های 1293 

و 1295 هـ.ق بوده و این دو اختلاف محسوسی ندارند. پس می توان سال شروع ساخت قلعه را 

حدود سال های 1300-1290 هـ.ق دانست )شیخی، 1389: 119(. بنای تاریخی قلعه دزک در 16 

تیرماه سال 1368 هـ.ش و با شمارة 1731/3 در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

وجهتسمیةروستا

دزک از ترکیب )دز، دژ( و )ک( تشکیل و مترداف )دژک(، به معنای بنای تدافعی- نظامی کوچک 

است )معین و علیزاده، 1385: 436(. چگونگی و علت اطلاق نام دزک به این مکان و تاریخ شروع 

آن مشخص نیست. بر اساس بررسی های باستان شناسی اردشیر آخوندی در اطراف روستای دزک 

آثار سفالی مربوط به دورة ساسانی و هزارة اول در تپة باستانی به نام »کمه« وجود دارد و قدمت 

تاریخی این قریه را به دوران پیش از اسلام مرتبط می نماید )آخوندی، 1372: 182(. 

تصویر شمارة 1: سال 1325هـ.ق نوشته 
شده بر دیوارة بیرونی بنا )نگارنده(
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پیشینةتاریخیعمارتخاننشینیاقلعهدزک

این قلعه به وسیلة لطفعلی خان معروف به امیرمفخم، یکی از هشت پسر حاجی امام قلی خان ایلخانی 

)سردار اسعد، 1376: 119 و 197(، ساخته شده است. 

علی اکبر دهخدا در هنگام جنگ جهانی اول که تحت تعقیب قرار گرفته بود، مدتی را در قلعه 

به سه  قلعه دزک موسوم  اتاق های طبقة دوم  از  ماه در یكی  دزک سپری کرد. وی حدود شش 

ایوان جلوی آن مشرف به حیاط درونی قلعه  قلعه قرار داشت و  دری كه در شمال غربی سردر 

بود زندگی می  کرد. اتاق كوچكی كه بین اتاق آیینه و سه دری مذكور به نام گوشواره موجود بود، 

برای استراحت و محل اثاثیة او در نظر گرفته شده بود. وی نوشتن لغت نامه را از این قلعه شروع و 

پس از بازگشت به تهران آن را تکمیل کرد )بختیار، 1384: 46(.  افزون بر علامه دهخدا بزرگان 

دیگری نیز مدتی در این قلعه ساکن بودند، مانند: فرخی یزدی و دکتر مصدق و سفرنامه نویسان 

خارجی همچون بیشوپ، راولینسون و رنه دالمانی نیز در این قلعه حضور داشتند. قلعة دزک از 

الگوی  بختیاری یک  فرهنگ  توصیف  و  معماری  لحاظ  از  که  است  استان  قاجاری  قلاع  جمله 

مناسب از مجموعه قلاع استان به حساب می آید.

ویژگیهایکلیمعماری

بنا دارای دو ورودی  با تزئین نقوش سرمه دانی در سقف است. هشتی  بنا، یک هشتی  ورودی 

و  ایوان های شمالی  طبقه  که هر  بنا شده  طبقه  دو  در  قلعه  است.  به حیاط شمالی  منتهی  داخلی 

از طرفین  اول یک هشتی ورودی در وسط دارد که  جنوبی جدا دارد )تصویر شمارة 2(. طبقة 

به حیاط شمالی )اصلی( قلعه منتهی می شود. در طرفین هشتی چهار ایوان قرار دارد که دو ایوان 

رو به حیاط جنوبی و دو ایوان دیگر رو به حیاط شمالی و داخل حیاط قرار گرفته و شامل چند 

با چهارستون مشاهده  ایوان  انبار دیگر است )آخوندی، 1372: 186(. در طبقة اول دو  اتاق و 

می شود. ایوان های جنوبی نیز کاملًا قرینة یکدیگر ساخته شده و در طرفین درب ورودی قلعه 

قرار دارند، و در حدود 80 سانتی متر از کف حیاط ارتفاع دارند و دارای ازاره های سنگی با نقوش 

حجاری شدة آجری در کادر بیضی شکل اند )آخوندی، 1385( )پلان شمارة 1(. در قسمت پیشانی 

ایوان ها، تزئینات آجرچینی به روش سبدبافی به همراه کاشی های معرق برای تزئین بنا استفاده 

با قاب های  ایوان های شمالی سقفی کاذب دارد و  مانند  نیز  ایوان های جنوبی  شده است. سقف 

چوبی و زبانه های ظریف نماسازی شده اند )شیخی، 1389: 124(. 
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طبقةفوقانی

 راه ورود به طبقة فوقانی از طریق راه پله های طرفین ایوان های شمالی است )تصویر شمارة 2(.

این راه پله ها که در انتهای شرق و غرب بنا قرار دارند مقابل یکدیگرند )پلان شمارة 2(. طبقة 

دوم شامل حوضخانه، سفره خانه یا دیوان خانه، اتاق های آیینه خانة ایوان شمالی و جنوبی و چند 

سنگی  ستون های  را  منطقه  دو  هر  جنوبی  و  شمالی  ایوان های  بیرون  نمای  است.  نشیمن  اتاق 

به آن  راه پلة غربی  که  نخستین مسیری  بنا  فوقانی  3(. در طبقة  )تصویر شمارة  تشکیل می دهد 

وارد می شود، حوضخانه است. »غرب، جنوب و شمال حوضخانه به ارتفاع 40 سانتی متر از کف 

 سکوبندی شده و لبة سکوهای غربی و جنوبی چهارستون گچبری شده با ارتفاع دو متر قرار دارد« 

)آخوندی، 1372: 194(.

بخش بعدی سفره خانه است که به آن »دیوان خانه« نیز می گفتند و متشکل از یک سالن بزرگ با 

طول شرقی و غربی است. در فاصلة میان دو ایوان شمالی در طبقة فوقانی اتاق آیینه ساخته شده 

است. اتاق آیینه که می توان از سفره خانه و اطاق های گوشواره وارد آن شد به صورت مکعب مربع 

به ابعاد 4×4 متر رو به حیاط شمالی و در طرفین شرقی و غربی نیز دو در به اتاق های گوشواره ای 

جانبی باز می شود.

تصویر شمارة 2: پلکان های قرینة متنهی شده به طبقة فوقانی )نگارنده(

معماریسنتیدورةقاجاردرخانةاشرافیدِزک.../
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پلان شمارة 1: نمای جنوبی قلعه )آخوندی، 1372: 196(

پلان شمارة 2: نمای شمالی قلعه )آخوندی، 1372: 195(

تصویر شمارة 3: نمای جنوبی قلعه دزک 
)نگارنده(

تصویر شمارة 4:  نمای شمالی قلعه دزک 
)نگارنده(

تزئینات

نقوش تزئینی همیشه یکی از ارکان تفکیک ناپذیر معماری ایرانی است. معماران ایرانی از دیرباز 

قاجار  تزئینی عمدة  نقوش  استفاده کرده اند.  مناسب  ایجاد یک منظر دیداری  برای  این رکن  از 

شامل اشکال انتزاعی، اسلیمی و خطایی، گل فرنگی، مناظر و شکارگاه ها، گلدان های پر گل و مرغ، 

تصاویر شاهان و درباریان و شاهزادگان، نقش شیر و خورشید و فرشتگان است. در بسیاری از 

ساختمان خانه های اعیانی، نقش های کنده شده بر روی سنگ، گچبری های تزئینی، آیینه کاری ها 

و ستون های مجلل بسیار دیده می شود.
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جدول شمارة 1: تزئینات آجری به کار رفته در قلعه دزک )نگارنده(

تصویر محلاستفاده تکنیک
نوع
نقش

بدنة اصلی نما و 
جداره های داخلی حیاط

رگ چین

ایرانی
قسمت هایی از دیوار 
نمای بیرونی در طبقة 

فوقانی
خفته راسته

نمای داخلی ایوان های 
رو به حیاط

هره چین

نمای بیرونی و حیاط گل انداز

نمای بیرونی و حیاط قاب های آجری

ایوان جنوبی جناغی

معماریسنتیدورةقاجاردرخانةاشرافیدِزک.../
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آجرکاری

نخستین نوع تزئینات به کار رفته در بنا که به چشم می آید، آجرکاری )جدول شمارة 1( است. 

گره چینی های آجر و کاشی )جدول شمارة 2( در این قلعه بسیار استفاده شده است و شامل طرح های 

متنوع در کتیبه ها، پشت بغل ها و نمای بیرونی بناست. در پوشش آجری خارجی سعی شده است 

تا از هنر آجرچینی و تلفیق آن با کاشی کاری های لعابی هندسی، نقش های تأثیرگذارتری حاصل 

شود.
جدول شمارة 2: تزئینات آجر و کاشی به کار رفته در قلعه دزک )نگارنده(

تصویر محلاستفاده تکنیک نوعنقش

بدنة اصلی نما و جداره های 
داخلی حیاط

کاشی پیش بر ایرانی

پنجره های مشبک ایوان 
جنوبی

آجر و کاشی 
معرق 

ایرانی

نمای بیرونی
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آیینهکاری

در زمینة تاریخ پیدایش نقاشی پشت شیشه در ایران اطلاع دقیقی در دست نیست. نخستین نمونة 

نقاشی پشت شیشه در ایران، تصاویر زیبای گل و مرغ است که از آن ها در سقف ها و دیوارهای 

خانه های اعیانی همراه با گچبری استفاده شد )فلور و دیگران، 1381: 42؛ باشتنی، 1394: 45(.

  با روی کار آمدن زندیه و آغاز حکومت کریم خان زند، اقدامات سودمندی برای پیشرفت صنعت 

و هنر انجام گرفت که بنیان گذاری کارگاه های بزرگ صنعتی از قبیل کارگاه های شیشه گری شیراز 

است. محصول شیشة این کارگاه ها کاملًا سفید نبود، اما شیشه گران در تهیة شیشه های رنگی بسیار 

متبحر بوده اند و ظروف شیشه ای به رنگ های آبی تند، سبز تیره، زرد و خرمایی ساخته می شد و 

با ظرافت تزئین می گردید. در دورة قاجاریه کارخانه هایی در اصفهان، تهران و قم وسایل مختلف 

از جمله چراغ، کوزة قلیان و ظروف میوه خوری و غیره تولید شد. در عین حال از شیشه های تخت 

ساخته شده در این مراکز برای نقاشی پشت شیشه استفاده گردید )سلحشور، 1383: 43(.

تصویر شمارة 5: اتاق آیینة قلعه دزک )نگارنده(

آیینه کاری ها در سال 1330 هجری شمسی به اتاق الحاق شده است. سرتاسر اتاق آیینه کاری قلعه 

به همراه نقاشی روی آیینه و پشت شیشه است )تصویر شمارة 5(. تصاویر به کار رفته شامل نقش 

گل زنبق، گل و مرغ و تصاویری از خانه های اروپایی است1 )جدول شمارة 3(. 

1. نقاشی گل و مرغ در ایران در دوره های پیش از قاجار آغاز می گردد. نخستین نمونة آن به قرن یازده هجری 
قمری و به صورت نقاشی تک برگ بوده است. تفاوت این نقاشی با دوران صفویه شاخه و گل های فراوان، کم شدن 
پرندگان بی شمار و زمینه های رنگی تیره است. این هنر دارای بار اسطوره ای و تمثیلی و در پیوند عمیق با ادبیات 

و عرفان ایرانی است )پنجه باشی، 1395: 74(.

معماریسنتیدورةقاجاردرخانةاشرافیدِزک.../
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در تعمیرات سال 1337 که تیمور بختیار در دیوارها انجام داد، داخل آن ها لامپ های شب خواب 

کار گذاشته شد و سیم برق آن ها به اتاق های گوشواره در جوانب شرقی و غربی اتاق راه دارند. 

رنگ های به کار رفته پشت آیینه ها سبز، قرمز، طلایی، نقره ای، خاکستری و نارنجی است )شیخی، 

1389: 204- 205(. تالار آیینه که از لحاظ محتوا بر نمونه های جامع و متنوع هنر گره چینی و 

شیشه نقاشی دو پوستة عکس، درهم است که نمای سه بعدی دارد و نمونه های مشابه آن بسیار 

کمیاب است. کارهای اصلی آیینه کاری زیرنظر استاد ابوالقاسم خواجویی از برجسته ترین استادان 

آیینه بند قرن خود است )آهنجیده، 1378: 459(.

جدول شمارة 3: آیینه کاری ها با موضوعات مختلف در تالار آیینه به کار رفته در قلعة دزک )نگارنده(

تصویر نوعنقش

طبیعی

انسانی

معماری

گچبری

به  نقوش گچبری  با  با گچ پوشیده و سپس  تیر چوبی که سطوح آن ها  در حوضخانه ستون های 

دور  دیوان خانه  قسمت  در  و  فوقانی  طبقة  در  می شود.  مشاهده  شده اند،  تزئین  حصیری  شکل 

با  برجسته  نیمه  گچی  قالب بندی های  با  سانتی متر  به عرض 30  نوارهای  داخل  در  اتاق  دور  تا 

تصاویری از رزم، جنگ و شکارگاه، نقش فرشتگان، گل و گیاه، گل و مرغ، نقش سرِ شیر )معمولًا 
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در فرهنگ بختیاری شیر به عنوان نماد قدرت مورد استفاده قرار می گیرد(، مار و خوشة انگور 

تزئین شده است. در دو طرف سرِ شیرها نیز نقاشی هایی از فرشته ها دیده می شود که برگرفته از 

شیوه های نقاشی اروپایی است. در وسط تصویر نیز نقاشی های گل و بوته به صورت حاشیه بندی 

در قاب هایی در زیر نقاشی شیرها کشیده شده است. در قسمت زیر قاب ها نیز صحنه های شکار 

نقاشی شده است. تمامی سربخاری ها  گچبری شده به نقوش گیاهی اند. 

در دورة قاجار با شکل گیری طبقة مرفه و پیدایش تمکن مالی در میان برخی از مردم، حمایت از 

این هنر توسط متولین برای تزئین خانه ها بیشتر شد. در اواخر قرن سیزدهم و اوایل قرن چهاردهم 

هجری قمری در شیراز، اصفهان، کاشان، قزوین و تهران از نقاشی پشت شیشه در گچبری ها و 

آیینه کاری های منازل اعیان و اشراف استفاده شد. افزون بر آن هم زمان با تزئین بنا با نقاشی پشت 

شیشه این هنر به طور مستقل نیز اجرا می شده است )باشتنی، 1394: 46(. نقاشی پشت شیشه را از 

نظر مضمون و محتوا در این دوره می توان به دو دسته تقسیم کرد: 

1. نقاشی های مذهبی که شامل خط نقاشی و شمایل است

2. نقاشی های تزئینی مرکب از گل و مرغ، پرتره و دورنما )سلحشور، 1383: 44(.

جدول شمارة 4: تزئینات گچبری و قاب های گچی به کار رفته در قلعة دزک )نگارنده(

تصویر نوعنقش محلاستفاده تکنیک

ایرانی- اروپایی
سربخاری ها 

)فضای داخلی 
اتاق ها(

گچبری

ایرانی- اروپایی سفره خانه
قاب های 

گچی

معماریسنتیدورةقاجاردرخانةاشرافیدِزک.../
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اروپایی حوضخانه گچبری

تزئیناتچوبی

سقف تالار سفره خانه، حوضخانه و دیوان خانه با قاب های چوبی لوزی شکل پوشیده و تزئین شده 

است. تمامی درب ها چوبی و تزئین شده با تکنیک معرق و مرصع با نقوش اسلیمی گیاهی است.

سنگتراشی

سنگ تراشی ها بیشتر در دیوارة حوض آبگیرها، آب نماها، سر فواره ها و سرستون ها است. تمامی 

ستون ها به همراه پایه و سرستون دارای نقوش است. طبق گفتة اهالی کار سنگ تراشی زیر نظر 

استاد پهلوان، سنگ تراش معروف انجام شده است )جدول شمارة 5(. 

کاغذدیواری

یکی دیگر از هنرهای به کار رفته در این مجموعه پوشش دیوارهای دیوان خانه با کاغذ دیواری 

است. این هنر یک هنر غربی است و ناصرالدین شاه نخستین بار آن در کاخ گلستان باب کرده 

است. تمامی کاغذ دیواری این بخش نیز وارداتی اما با موضوعات ادبیات ایران به خصوص هفت 

پیکر نظامی اند )تصویر شمارة 6(. 

معماریسنتیدورةقاجاردرخانةاشرافیدِزک.../

تصویر شمارة 6: سفره خانه و کاغذهای دیواری قلعه دزک )نگارنده(
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جدول شمارة 5: تزئینات ستون های به کار رفته در قلعة دزک )نگارنده(

تصویر محلاستفاده ستون نوعنقش

نمای بیرونی، 
طبقة اول

ستون ها تشکیل شده از 
سه بخش پایه، ساقه و 

سرستون. تزئینات نقش گل 
و دیگری شبیه تزئینات 

کرنتی در نوع ساده است. 

غربی

نمای بیرونی،
طبقة دوم

ستون ها تشکیل شده از 
سه بخش پایه، ساقه و 

سرستون. تزئین سرستون ها 
گل زنبق است.

ایوان جنوبی

ستون ها تشکیل شده از 
سه بخش پایه، ساقه و 

سرستون. تزئین سرستون ها 
نقوش گیاهی لوتوس و پایه 
ستون نیز حالتی انتزاعی از 
گل لوتوس چند پر است.

پلکان های 
منتهی به طبقة 

فوقانی

ستون ها تشکیل شده از دو 
بخش پایه، ساقة ستون و 

تماماً ساده اند.

معماریسنتیدورةقاجاردرخانةاشرافیدِزک.../
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بررسیزیباییشناسیوهنریبنا

معیارهایعملکردی

بنای قلعه با توجه به آب و هوای منطقه، مشرف به بیشه های منتهی به کوهستان و به سمت قبله 

بنا شده است. به این شکل اتاق های طبقة اول ساختمان از نور و گرمای مناسب در فصول سرد 

برخوردار و در فصول گرم کاملًا خنک هستند. تمامی اتاق ها در مساحت کم ساخته شده اند، تا 

در فصل سرما گرم شدن آن ها راحت تر باشد. در این عمارت نمای شمالی و جنوبی بهترین نور 

را دریافت می کند. در طبقة همکف برای ایجاد سایه اندازی مناسب، به موازات ایوان ها از رواق 

استفاده شده است. در این بنا، سلسله مراتب ورودی و درک فضا به خوبی رعایت شده است. سقف 

به صورت دو پوسته بوده است که این امکان را فراهم می آورد تا به عنوان یک عایق حرارتی 

)تیمسار( در سال های 1334-1337 هجری شمسی، هنگام  بختیار  تیمور  امیر  کند.  مناسب عمل 

تعمیرات قلعة دزک تمامی سطح پشت بام را با شیروانی فلزی پوشش داد. 

معیارهایزیباییشناسی

می توان  است.  رفته  پیش  خود  زمان  نیازهای  مطابق  بنا،  در  رفته  کار  به  زیبا شناسی  معیارهای 

تزئینات به کار رفته را در دو گروه سنتی )ایرانی( و مدرن )غربی( در بنا تقسیم بندی کرد؛ سنتی 

)ایرانی(، اصیل ترین بخش از تزئینات سنتی استفاده از آجر به عنوان مصالح و سنگ تراشی پایه 

ستون ها و تمامی ازاره های پایه و جزء اصلی سازه بنا است. آیینه کاری و نقش قاب های گچی 

شیرها همگی رنگ و بوی هنر ایرانی دارند )جدول شمارة 4(. اما تزئینات مدرن )غربی( نخستین 

نماد خود را در استفادة گسترده از ستون در فضای بیرونی نشان می دهد. استفاده از ستون و به 

دنبال آن استفاده از سقف های شیروانی را نیز در این نوع معماری متداول کرده است. در کنار 

آن نقاشی های به جای مانده با نقش گل و مرغ روی دیوار و استفاده از کاغذ دیواری در بنا دیده 

می شود. حتی پلکان های دو طرف برای رسیدن به طبقة فوقانی از کاخ های اروپایی )فرانسه( الهام 

گرفته شده است. با این اوصاف اتاق آیینه خانه و دیوان خانه، در کلیت هنر، جلوه ای از فرهنگ و 

معماری ایرانی – اسلامی دورة قاجار است. 
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نتیجهگیری

معماری دورة قاجار بر اثر تقلید و شیفتگی اشراف جامعه به تقلید از معماری اروپایی و غربی 

برخی شیوه ها را به معماری سنتی )ایرانی( وارد کردند. این تغییرات در معماری ایرانی به صورت 

اما معماری دورة قاجار ویژگی ها و شاخصه های منحصر به فردی  غیر اختیاری تحمیل گردید؛ 

نیز دارد که فقط مختص این دوران است. در این دوره تنوع در فضاها و اضافه شدن بخش های 

جدید مشاهده می شود. قلعه دزک دو شاخصة مهم دارد: 1- تلفیقی از ویژگی های خانه های سنتی 

ایران به همراه نمادهای فرهنگی )سنتی و مدرن(؛ 2- رعایت اصل قرینه بودن که تقریباً در کل بنا 

قابل مشاهده است. تقسیمات فضایی به خوبی اجرا شده و تمامی قسمت ها با نصب درها و ایجاد 

راهروها از یکدیگر جدا شده اند. پلان قلعه دارای مساحت بسیار و در ابعاد بزرگی ساخته شده 

است. معمار از لحاظ انتخاب نوع پلان امنیت قلعه را به خوبی اجرا کرده است.

از لحاظ نوع تزئینات استفاده شده، یک برتری از نظر عناصر تزئینی مشاهده می شود. در این بنا 

تزئینات از اجزای اصلی برای تزئین این عمارت اعیان نشین کاربرد داشته است؛ تزئیناتی نظیر 

آجرکاری، انواع سادة گره چینی، آیینه کاری، گچبری ها با مضامین مختلف. تزئینات هنری که، در 

کنار هنر سنتی، متأثر از جریانات نوگرایی و تحولات تجددگرایی، جلوة بارزتری به خود گرفته 

است. آثار معماری و هنر اروپایی در تمامی بخش ها به چشم می خورد، مانند نوع پلان بنا، کاربرد 

ستون های هم ردیف با سطح نمای خارجی بنا، ایجاد عنصر تأکید دیداری بر بالای محور عمودی 

بالای ساختمان و یا سردر، پلکان های دو طرف به صورت قرینه در دو ضلع روبه روی یکدیگر، 

نقش  دیواری،  کاغذ  تزئینات  از  استفاده  اروپایی،  به سبک  سقف های شیب دار و محوطه سازی 

فرشته در قالب های گچی و نقاشی گل و مرغ وگل زنبق؛ اما دیگر بخش ها جزئی از معماری قاجار 

است و این به ویژگی درون گرایی معماری قاجار بر می گردد. تزئیناتی مانند گچبری ها با نقوش 

اساطیری، آجرکاری های تزئینی و غیره همگی نمود عینی از تأثیرپذیری آن ها از هنر و معماری 

دورة قاجار بوده است. 

عنوان  را  منطقه  محیط  با زیست  منطبق  استفادة مصالح  باید  قلعه دزک  ماندگار خوب  از دلایل 

کرد. غالب مصالح مناسب آب و هوای منطقه است. با وجود تأثیرپذیری این بنا از بخش هایی 

از معماری غربی، لیکن معماری بیشتر قسمت ها بر اساس معماری ایرانی – اسلامی مانند همان 

اصل درون گرایی، تزئینات آجرکاری، گچبری ها و غیره استوار بوده که همگی از جنبه های بارز 

معماری ابنیة دورة قاجار است. 

معماریسنتیدورةقاجاردرخانةاشرافیدِزک.../
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